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påtaler, der gives, går ud over både børn og 
voksne i institutionen. 

Derfor forventer jeg selvfølgelig også, at Ar- 
bejdstilsynets rapporter vil føre til, at man retter 
op på de kritiserede forhold. Og jeg regner selv- 
følgelig også med, at man vil gøre det i kommu- 
nerne. 

Vi skal passe på, at vi ikke her i Folketinget 
fristes til at styre alt fra centralt hold eller ned i 
mindste detalje. Det er vigtigt, at der er plads til 
fleksibilitet og decentralt ansvar i kommunen, i 
den enkelte institution. Der findes allerede i dag 
overordnede rammer for daginstitutionsområ- 
det, og vi skal passe på ikke at komme til at lave 
dobbeltkonfekt. 

Derfor kan vi fra konservativ side ikke støtte 
dette beslutningsforslag, der fratager kommu- 
nerne deres ansvar og deres metodefrihed og i 
stedet efter vores mening indfører for meget de- 
tailstyring på området. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Fru Charlotte Dyremose indledte med at sige, at 
selvfølgelig vil Det Konservative Folkeparti det 
bedste for børnene. Men jeg manglede noget 
om, hvad det så lige er, man vil gøre for at sikre, 
at børnene får bedre forhold. 

Man siger, at Arbejdstilsynet har været ude at 
kigge på institutionerne, men de ser jo på de 
voksnes arbejdsmiljø. Hvad er det, man vil gøre 
for at sikre, at børnenes forhold er i orden? Hvad 
er det, der gør, at man på børneområdet ikke 
mener, at vi skal have minimumsregler, når man 
på alle andre områder eller i hvert fald på de fle- 
ste andre områder støtter, at der skal være mini- 
mumsregler? 

Hr. Flemming Oppfeldt talte om det tidligere. 
Han mener så, at børnene er en forbrugsvare på 
linje med andre ting, som man sådan kan shop- 
pe rundt med. Men for forretninger har vi jo en 
række detailregler, der skal sikre, at f.eks. frugt 
og grønt ikke er for gammelt, og der er en masse 
andre hygiejneregler, der skal være overholdt. 
Hvorfor vil man ikke lave kvalitetsstandarder 
og minimumsrettigheder for børn? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Til fru Line Barfod: For det første tror jeg faktisk, 
at når arbejdsmiljøet er godt for de voksne, er 
det også til glæde for børnene, både fordi de 
voksne har det bedre, og fordi f.eks. høj luftfug- 
tighed er til skade for både børn og voksne. 

Når det så er sagt, er det jo sådan, at vi i dag 
har rammer for dagtilbuddene. Jeg har før un- 
der tidligere ordførerindlæg været inde på i 
mine korte bemærkninger, at kommunerne 
f.eks. skal fastsætte mål og rammer for dagtil- 
buddene, at de har pligt til at føre tilsyn med 
dem, at der er forskellige retningslinjer i forhold 
til brand og sikkerhed, i sundhedsmæssige hen- 
seender, køkkenforhold osv. 

Kl. 12.05 
Desuden er det pålagt kommunerne at fast- 

sætte overordnede mål for dagtilbuddene. For- 
ældrebestyrelserne skal fastsætte principper for 
de pædagogiske aktiviteter og pædagogiske me- 
toder, og de metoder og aktiviteter skal selvføl- 
gelig følges op i daginstitutionerne i hverdagen. 

Det er faktisk sådan, at der er rammer for 
daginstitutionerne, og det er også sådan, at det 
klart og tydeligt er defineret i lovgivningen, at 
det er kommunerne, der har ansvaret for, at dag- 
institutionerne fungerer. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan forstå, at fru Charlotte Dyremose synes, 
det er godt, at der er nogle regler for de voksne 
på arbejdsmiljøområdet. Det er jeg fuldstændig 
enig i. Hvorfor mener De Konservative så ikke, 
at der tilsvarende skal være nogle regler, der sik- 
rer børnene? Hvorfor skal der ikke være en mil- 
jølov for børn, nogle kvalitetsstandarder for 
børn, der skal være overholdt? Hvorfor skal der 
ikke være nogle minimumsregler? Minimums- 
regler betyder, at kommunerne stadig væk har 
god plads til at lave bedre forhold, til at have 
den forskel fra kommune til kommune, fra insti- 
tution til institution. 

Så kommer det afgørende: Hvad med de pen- 
ge der skal til for at sikre, at de kan leve op til 
reglerne og til standarderne? Vil De Konservati- 
ve være med til at sikre, at der også kommer de 
midler, der skal til i kommunerne, for at de kan 
leve op til de kvalitetsstandarder og regler, der 
allerede er på området? 

(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg vil ligesom den forrige ordfører sige, at fru 
Charlotte Dyremose hele taler tiden om Arbejds- 
tilsynets rapport, som jo igen er arbejdsmiljø for 
de ansatte. Hvad vil fru Charlotte Dyremose helt 
konkret gøre med hensyn til det fysiske og psy- 
kiske dagmiljø for børnene? 


